

东莞宜安科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

东莞宜安科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2024 年度母公司及合并的利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司合并财务报表范围如下：

序号	子公司名称
1	宜安(香港)有限公司
2	东莞市镁安医疗器械有限公司
3	东莞德威铸造制品有限公司
4	巢湖宜安云海科技有限公司
5	辽宁金研液态金属科技有限公司
6	东莞市逸昊金属材料科技有限公司
7	深圳市欧普特工业材料有限公司
8	东莞宜安新材料研究院有限公司
9	株洲宜安新材料研发有限公司
10	株洲宜安精密制造有限公司
11	成都宜安科技有限公司

公司 2024 年度财务决算情况如下：

一、经营成果及相关数据

2024 年公司合并经营成果及相关数据情况如下表：

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减比例
营业收入	165,249.45	170,692.02	-5,442.57	-3.19%
营业成本	142,879.07	147,226.79	-4,347.72	-2.95%
税金及附加	1,230.52	1,023.36	207.16	20.24%
销售费用	4,462.20	5,243.31	-781.11	-14.90%
管理费用	10,549.26	10,737.49	-188.23	-1.75%
研发费用	8,886.94	9,280.73	-393.79	-4.24%

财务费用	1,821.03	2,585.60	-764.57	-29.57%
其他收益	3,994.48	5,044.47	-1,049.99	-20.81%
投资收益	-181.12	-172.33	-8.79	-5.10%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	48.55	48.78	-0.23	-0.47%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-1,297.18	-1,560.76	263.58	16.89%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	-424.13	84.45	-508.58	-602.23%
营业利润	-2,438.98	-1,960.67	-478.31	-24.40%
营业外收入	308.23	18.95	289.28	1526.54%
营业外支出	112.43	125.57	-13.14	-10.46%
利润总额	-2,243.17	-2,067.29	-175.88	-8.51%
所得税费用	-1,073.85	-1,018.36	-55.49	-5.45%
净利润	-1,169.32	-1,048.93	-120.39	-11.48%
归属于母公司股东的净利润	100.55	340.68	-240.13	-70.49%
少数股东损益	-1,269.87	-1,389.62	119.75	8.62%
基本每股收益(元/股)	0.0015	0.0049	-0.0034	-69.39%
加权平均净资产收益率	0.09%	0.31%	-0.22%	

资产处置收益：2024 年度公司资产处置收益为-424.13 万元，较上年度增加损失 508.58 万元，下降 602.23%，主要是本期处置固定资产损失增加所致；

营业外收入：2024 年度公司营业外收入 308.23 万元，较上年度增加 289.28 万元，增长 1526.54%，主要是本期其他营业外收入增加所致；

二、资产情况

2024 年末公司合并资产相关情况如下表：

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减额	增减比例
货币资金	23,366.46	28,510.94	-5,144.48	-18.04%
交易性金融资产	180.00	3,123.09	-2,943.09	-94.24%
应收票据	5,910.35	5,874.36	35.99	0.61%
应收账款	48,769.65	51,126.94	-2,357.29	-4.61%
应收款项融资	5,272.58	3,050.11	2,222.47	72.87%
预付款项	592.64	611.41	-18.77	-3.07%

其他应收款	732.85	551.54	181.31	32.87%
存货	28,404.90	31,785.55	-3,380.65	-10.64%
其他流动资产	3,596.58	3,875.11	-278.53	-7.19%
长期应收款	-	263.00	-263.00	-100.00%
长期股权投资	1,609.99	1,815.15	-205.16	-11.30%
固定资产	111,838.06	111,781.60	56.46	0.05%
在建工程	11,427.13	8,513.15	2,913.98	34.23%
使用权资产	898.77	1,445.29	-546.52	-37.81%
无形资产	8,557.33	8,954.15	-396.82	-4.43%
开发支出	3,547.21	2,535.71	1,011.50	39.89%
商誉	1,376.94	1,376.94	-	0.00%
长期待摊费用	5,799.51	5,090.97	708.54	13.92%
递延所得税资产	7,599.94	7,671.87	-71.93	-0.94%
其他非流动资产	4,717.81	4,113.74	604.07	14.68%
资产总计	274,198.72	282,070.62	-7,871.90	-2.79%

2024年末公司资产总额为274,198.72万元,较上年度下降7,871.9万元,下降2.79%。
主要变动项目如下:

交易性金融资产:2024年末较上年末下降94.24%,主要是本期赎回理财产品增加所致;

应收款项融资:2024年末较上年末增长72.87%,主要是收到银行承兑票据按新金融工具准则转入增加所致;

其他应收款:2024年末较上年末增长32.87%,主要是本期应收出口退税增加所致;
长期应收款:2024年末较上年下降100%,主要是本期平安融资保证金减少所致;

在建工程:2024年末较上年末增长34.23%,主要是公司本期新建厂房增加所致;
使用权资产:2024年末较上年末下降37.81%,主要是公司本期根据新租赁准则核算经营租赁厂房减少所致;

开发支出:2024年末较上年末增长39.89%,主要是本期开发支出项目投入金额增加所致;

三、负债情况

2024年末公司合并负债情况如下表:

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减额	增减比例
短期借款	31,375.12	42,392.94	-11,017.82	-25.99%
应付票据	27,339.66	23,828.16	3,511.50	14.74%
应付账款	42,887.36	35,426.41	7,460.95	21.06%
合同负债	688.00	1,041.54	-353.54	-33.94%
应付职工薪酬	3,593.82	3,707.83	-114.01	-3.07%
应交税费	993.58	392.98	600.60	152.83%
其他应付款	1,406.38	1,830.13	-423.75	-23.15%
一年内到期的非流动负债	7,620.67	11,059.39	-3,438.72	-31.09%
其他流动负债	2,666.87	3,894.31	-1,227.44	-31.52%
长期借款	25,339.20	26,710.24	-1,371.04	-5.13%
租赁负债	469.32	513.18	-43.86	-8.55%
长期应付款	88.00	-	88.00	100.00%
递延收益	7,891.83	5,866.87	2,024.96	34.52%
递延所得税负债	192.71	2,449.02	-2,256.31	-92.13%
负债合计	152,552.52	159,113.00	-6,560.48	-4.12%

2024 年末，公司合并负债总额为 152,552.52 万元，较上年末下降 6,560.48 万元，下降 4.12%，主要变动项目如下：

合同负债：2024 年末较上年末下降 33.94%，主要是本期预收账款减少所致；

应交税费：2024 年末较上年末增长 152.83%，主要是本期根据税法规定计算应缴纳的增值税及企业所得税增加所致；

一年内到期的非流动负债：2024 年末较上年末下降 31.09%，主要是 1 年内到期的长期应付款减少所致；

其他流动负债：2024 年末较上年末下降 31.52%，主要是已背书未到期票据减少所致；

长期应付款：2024 年末较上年末增长 100.00%，主要是公司本期增加固定资产售后回租所致。

递延收益：2024 年末较上年末增长 34.52%，主要是本期政府补助增加所致；

递延所得税负债：2024 年末较上年末下降 92.13%，主要是应纳税暂时性差异减少所致；

四、所有者权益情况

2024 年末公司所有者权益情况如下表：

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减额	增减比例
股本	69,042.36	69,042.36	-	0.00%
资本公积	23,174.11	23,174.11	-	0.00%
其他综合收益	91.01	45.49	45.52	100.07%
专项储备	19.51	-	19.51	100.00%
盈余公积	5,852.81	5,475.73	377.08	6.89%
未分配利润	11,018.02	11,501.68	-483.66	-4.21%
少数股东权益	12,448.38	13,718.25	-1,269.87	-9.26%
股东权益合计	121,646.20	122,957.62	-1,311.42	-1.07%

2024 年末公司所有者权益为 121,646.20 万元，较上年度末减少 1,311.42 万元，下降 1.07%，主要是本期少数股东权益减少所致。

五、现金流量情况

2024 年公司合并现金流量情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减比例
经营活动现金流入小计	176,959.57	193,063.62	-16,104.05	-8.34%
经营活动现金流出小计	153,076.46	169,385.92	-16,309.46	-9.63%
经营活动产生的现金流量净额	23,883.11	23,677.70	205.41	0.87%
投资活动现金流入小计	10,669.87	8,277.22	2,392.65	28.91%
投资活动现金流出小计	24,627.55	21,520.83	3,106.72	14.44%
投资活动产生的现金流量净额	-13,957.68	-13,243.61	-714.07	-5.39%
筹资活动现金流入小计	44,012.54	54,937.90	-10,925.36	-19.89%
筹资活动现金流出小计	57,685.62	57,988.35	-302.73	-0.52%
筹资活动产生的现金流量净额	-13,673.07	-3,050.45	-10,622.62	-348.23%
现金及现金等价物净增加额	-2,949.87	7,823.21	-10,773.08	-137.71%

筹资活动产生的现金流量净额为-13,673.07 万元，比上年同期净流入减少 348.23%，主要是本期取得借款收到的现金减少所致。

东莞宜安科技股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 18 日